
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

N.º 393 - Abril/2024
Portarias - N° 39, 40, 41 e 42/2024

(CCS/UFPI)

Teresina, 29 de Abril de 2024



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº039/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o Memorando Eletrônico Nº 43/2024 - 

CPPENF/CCS de 16 de abril de 2024. 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção do Prêmio CAPES de Tese - Edição 2024, 

da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes conforme o Edital 

Nº 04/2024 – do Programa de Pós-graduação em Enfermagem - PPGEnf/UFPI, do Centro de 

Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta Universidade, 

da  forma que segue : 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

Professora Doutora Márcia Astrês Fernandes SIAPE nº 2221112 Presidente  

Professora Doutora Maria Zélia de Araújo Madeira SIAPE nº1551620 Membro Titular 

Professora Doutora Fernanda Valéria Silva Dantas Avelino SIAPE 
nº1350197 

Membro Titular 

Professora Doutora Rejane Correa Marques (Professor Visitante) Membro Suplente 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 17 de abril de 2024. 

 

 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº040/2024 – CCS/UFPI 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o Memorando Eletrônico Nº 45/2024 -

CPPGENF/CCS de 19 de abril de 2024. 
 

RESOLVE: 

Art. 1º   Nomear a composição do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Enfermagem 

- PPPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella 

- CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2024- 2026), da 

forma que segue: 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

Professora Doutora Rosilane de Lima Brito 

Magalhães - SIAPE nº2364966 

Coordenador do Curso - 

(Representante Nato)  

 (18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Márcia Astrês Fernandes 

SIAPE nº2221112 

Representante Docente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Ana Maria Ribeiro dos 

Santos SIAPE nº 2334938 

Representante Docente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Márcia Teles de Oliveira 

Gouveia SIAPE nº233598 

Representante Docente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Elaine Maria Leite Rangel 

Andrade SIAPE nº 1792859 

Representante Docente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Telma Maria Evangelista 

de Araújo SIAPE nº 1167764 

Representante Docente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Fernanda Valéria Silva 
Dantas Avelino SIAPE nº1350197 

Representante Docente - 
Membro Suplente 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Maria do Livramento 

Fortes Figueiredo SIAPE nº423632 

Representante Docente - 

Membro Suplente 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Maria Eliete Batista 

Moura SIAPE nº1167658 

Representante Docente - 

Membro Suplente 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Maria Zélia de Araújo 

Madeira SIAPE nº1551620 

Representante Docente - 

Membro Suplente 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Emanoelle Fernandes Silva Matrícula 

Acadêmica UFPI 20221004161 

Representante Discente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Luís Felipe Oliveira Matrícula Acadêmica 

UFPI 20231006301 

Representante Discente - 

Membro Suplente 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina,19 de abril de 2024. 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº41/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o Memorando Eletrônico Nº 45/2024 - 
CPPGENF/CCS de 19 de abril de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Enfermagem - 

PPPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella 

- CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2024- 2026), da 

forma que segue: 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

 
Professora Doutora Rosilane de Lima Brito 

Magalhães - SIAPE nº2364966 

Coordenador do Curso - 
(Representante Nato) 

Período de Vigência da 
função 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Lidya Tolstenko Nogueira 

SIAPE Nº 7422147 

Representante Docente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Emanoelle Fernandes Silva Matrícula 

Acadêmica UFPI 20221004161 

Representante Discente -

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 19 de abril de 2024. 

 

 

 

 
_________________________________ 

Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/


 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI 

Centro de Ciências da Saúde 
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil  

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br   Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº42/2024 – CCS/UFPI 

 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso 

de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais e conforme o Memorando Eletrônico Nº 45/2024 - 
CPPENF/CCS de 19 de abril de 2024. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção do Edital Nº05/2024 – Programa Institucional de 

Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) do Programa de Pós-graduação em Enfermagem -

PPPGEnf/UFPI, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, do Campus Ministro Petrônio Portella 

- CMPP, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2024- 2025), da 

forma que segue : 

 

 

DOCENTE / SIAPE 

 

CONDIÇÃO 

 

MANDATO 

 

Professora Doutora Rosilane de Lima Brito 

Magalhães - SIAPE nº2364966 

Coordenador do Curso - 

(Representante Nato) 

Período de Vigência da 

função 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Professora Doutora Márcia Teles de Oliveira 

Gouveia SIAPE nº233598 

Representante Docente - 

Membro Titular 

 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Profa. Dra. Ana Larissa Gomes Machado - 

SIAPE nº1735254 

Representante Docente - 

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

Emanoelle Fernandes Silva Matrícula 

Acadêmica UFPI 20221004161 

Representante Discente -

Membro Titular 

(18/02/2024 - 17/02/26) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE 

Teresina, 19 de abril de 2024. 

 

 

 
 

_________________________________ 
Arquimedes Cavalcante Cardoso 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI. 

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

	Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção do Prêmio CAPES de Tese - Edição 2024, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - Capes conforme o Edital Nº 04/2024 – do Programa de Pós-graduação em Enfermagem - PPGEnf/UFPI, do Centro de Ci...

